Дело № 05-0305/1302/2024
УИД 86MS0013-01-2024-001825-38

Постановление
о назначении административного наказания

пгт. Белый Яр, Сургутский район 			                         21 марта 2024 года
ул. Совхозная, 3

Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Михайлова Е.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
должностного лица – оперуполномоченного группы по борьбе с организованными формами преступности, в том числе на этнической основе и незаконному обороту оружия отдела уголовного розыска ОМВД России по Сургутскому району Ермакова Александра Евгеньевича, ...паспортные данные, зарегистрированного по адресу: ... паспортные данные............,
УСТАНОВИЛ:
        Прокуратурой Сургутского района 12 февраля 2024 г. по результатам проверки возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.7 КоАП РФ в отношении должностного лица ОМВД России по Сургутскому району Ермакова А.Е. 19.01.2024 г. заместителем прокурора района Трофимовым А.А. в рамках проверки по заданию прокуратуры округа по вопросу исполнения требований законодательства о противодействии экстремизму и терроризму направлено требование в ОМВД России по Сургутскому району о предоставлении информации о реализации полномочий в указанной сфере. Срок предоставления запрошенных в требовании сведений указан 24.01.2024 г. Данное требование зарегистрировано в ОМВД России по Сургутскому району 19.01.2024 г. вх. № 1420, заместителем начальника ОМВД России по Сургутскому району Коверчиком С.В. данное требование передано на исполнение оперуполномоченному Ермакову А.В. В установленный в требовании срок ответ в прокуратуру района не поступил. 07.02.2024 г. прокуратурой района в ОМВД России по Сургутскому району направлено требование о явке должностного лица - начальника ОМВД для решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по ст. 17.7 КоАП РФ в связи с непредоставлением ответа на требование. Учитывая, что ответ на требование заместителя прокурора района от 19.01.2024 г. предоставлен несвоевременно, в действиях оперуполномоченного ОМВД России по Сургутскому району Ермакова А.Е., с 03.07.2023 назначенного на должность оперуполномоченного группы по борьбе с организованными формами преступности, в том числе на этнической основе и незаконному обороту оружия отдела уголовного розыска ОМВД России по Сургутскому району на основании приказа начальника УМВД России по ХМАО-Югре от 10.07.2023 г. № 769 л/с, усматриваются признаки административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Дата совершения административного правонарушения – 25.01.2024 года время совершения 09 час. 00 мин., место совершения: ...
        В судебное заседание Ермаков А.Е. не явился, извещен надлежащим образом. Представил заявление о рассмотрении дела в отсутствие, вину признал. При таких обстоятельствах, судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности.
         Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам.
         В соответствии со статьей 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.
       Согласно части 1 статьи 24 Федерального закона "О прокуратуре Российской Федерации" от 17.01.1992 г. N 2202-1 представление об устранении нарушений закона вносится прокурором или его заместителем в орган или должностному лицу, которые полномочны устранить допущенные нарушения, и подлежит безотлагательному рассмотрению.
         В течение месяца со дня внесения представления должны быть приняты конкретные меры по устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих; о результатах принятых мер должно быть сообщено прокурору в письменной форме.
         В силу статьи 6 Закона требования прокурора, вытекающие из его полномочий, перечисленных в статьях 9.1, 22, 27, 30 и 33 Закона, подлежат безусловному исполнению в установленный срок. Статистическая и иная информация, справки, документы и их копии, необходимые при осуществлении возложенных на органы прокуратуры функций, представляются по требованию прокурора безвозмездно. Неисполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, а также уклонение от явки по его вызову влечет за собой установленную законом ответственность.
          Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоит в невыполнении требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными по делу доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 12 февраля 2024 года; рапортом старшего помощника прокурора района Литвинцевой К.А. о событиях нарушения; решением заместителя прокурора района А.А. Трофимова о проведении проверки от 19.01.2024 г. за № 53; требованием в порядке ст.ст. 6, 22 ФЗ «О прокуратуре Российской Федерации, которые были доведены до сведения должностного лица Ермакова А.Е.; требованием прокурора района в адрес Ермакова А.Е. о необходимости явки в Прокуратуру района; информацией ОМВД России по Сургутскому району заместителя начальника отдела Коверчик С.В., требованием заместителя прокурора района в адрес Ермакова А.Е. о необходимости явки в Прокуратуру района; выпиской из приказа по личному составу начальника ОМВД России по Сургутскому району от 10 июля 2023 г. № 769 л/с о назначении Ермакова А.Е. на должность оперуполномоченного группы по борьбе с организованными формами преступности, в том числе на этнической основе и незаконному обороту оружия отдела уголовного розыска ОМВД России по Сургутскому району; копией должностной инструкции должностного лица Ермакова А.Е. и другими материалами.
Исследовав имеющиеся доказательства, судья приходит к выводу о наличии в действиях должностного лица Ермакова А.Е. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ.
Из материалов дела усматривается, что должностному лицу Ермакову А.Е. было известно о направлении Прокуратурой Сургутского района указанного выше требования, а также о его содержании.
Совершенное должностным лицом правонарушение посягает на институты государственной власти в виде реализации прокурором, действующим от имени и в интересах государства, предоставленных ему законодательством полномочий, что свидетельствует о наличии существенного нарушения охраняемых общественных отношений.
Таким образом, действия должностного лица Ермакова А.Е. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ.
Своими действиями должностное лицо ОМВД России по Сургутскому району Ермаков А.Е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 17.7 КоАП РФ - умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя.
Назначая Ермакову А.Е. административное наказание, в качестве обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и смягчающих административную ответственность учитываю признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Ермакова А.Е. судья не усматривает.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Срок давности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ для привлечения к административной ответственности, на момент рассмотрения дела судом не истек. Оснований для применения положений статьи 2.9 КоАП РФ не имеется.
Из материалов дела наличие признаков малозначительности административного правонарушения не усматривается.
Оснований для применения положения статьи 4.1.1 КоАП РФ суд не усматривает.
При назначении административного наказания, судья учитывает: личность Ермакова А.Е., обстоятельства совершения административного правонарушения, наличие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, характер совершённого административного правонарушения, его имущественное положение.
Учитывая смягчающее обстоятельство, судья считает возможным назначить административное наказание в виде штрафа, так как данный вид наказания сможет в полной мере достигнуть целей административного наказания. Оснований для назначения штрафа в размере, ниже предусмотренного санкцией статьи 17.7 КоАП РФ, и замены штрафа предупреждением не имеется.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо - оперуполномоченного группы по борьбе с организованными формами преступности, в том числе на этнической основе и незаконному обороту оружия отдела уголовного розыска ОМВД России по Сургутскому району Ермакова Александра Евгеньевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2 000 рублей.
Административный штраф подлежит уплате на р/с 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск; ЕКС 40102810245370000007, БИК 007162163; ИНН 8601073664; КПП 8601 01 001; л/с 04872D08080, ОКТМО 71826000; КБК 72011601203019000140. Получатель УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры), УИН 0412365400135003052417138.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: ХМАО-Югра, Сургутский район, г.п.Белый Яр, ул.Совхозная, 3 судебный участок № 2 Сургутского судебного района ХМАО-Югры.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья						          Е.Н. Михайлова